АЛМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЪСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28l июля 202l года J\ъ 440

с. Чара

Об утверждении программы проведения проверки готовности к
отопительному периоду 202l - 2022 годов жилого фонда, объектов
социальной инфраструктуры, теплоснабжающей организации на

территории Каларского муниципального округа Забайкальского края

В целях проведениrI проверки готовности к отопительному периоду 202I -

2022 годов теплоснабжающих организаций и потребителей тепловой энергии
на территории Каларского муницип€lJIьного округа Забайкальского края, в
соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года J\Гs 190-ФЗ "О
теплоснабжении", Приказом Министерства энергетики Российской Федерации
от 12 марта 20IЗ года Ns 10З "Об утверждении Правил оценки готовности к
отопительному периоду", руководствуясь статьей З2 Устава Каларского
муницип;Lльного округа Забайкальского крш, администрация Каларского
муницип€lJIьного округа Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемую программу проведения проверки готовности к
отопительному периоду 202l - 2022 годов жилого фонда, объектов социальной
инфраструктуры, теплоснабжающей организации на территории Ка-liарского
муницип€Lпьного округа Забайкальского края.

2. Поруrить комиссии по проведению проверки готовности к
отопительному периоду жилого фонда, объектов соци€tльной инфраструктуры,
теплоснабжающей организации на территории Каларского муницип€Lпьного
округа Забайкальского крuш :

2.1. Осуществлять проверку готовности жилого фонда, объектов
соци€Lльной инфраструктуры, теплоснабжающей организацли в соответствии с
Программой.

2.2. Резулътаты проверки оформить актом проверки готовности к
отопительному периоду 202I - 2022 годов согласно приложению J\b 1.

2.З. Паспорт готовности к отопительному периоду 2021 - 2022 годов
оформить согласно приложению J\Ъ 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

l

днrI его официального опубликования (обнародования) на офици.lJIьном сайте
Каларского муницип€tгIьного округа Забайкальского края в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернет>).

Глава Каларского
округа Забайкальского края ович

утвЕрItшнА
постановлением администрации

Кал арского мун и ци п€uIьного
округа Забайкальского кр€uI от

28.07.2021 г. J\b 440

Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду
2021-2022 годов жилого фонда, объектов социальной инфраструктуры,

теплоснабжающей организации на территории Каларского
муниципального округа Забайкальского края

1. Комиссия по подготовке проверки готовности жилого фонда, объектов
социальной инфраструктуры, теплоснабжающей организации созданная

распоряжением Администрации Каларского муницип.uIьного округа
Забайка-шьского края от 07 апреля 202| года JФ 184-р осуществляет следующие
мероприrIтия (далее по тексту Комиссия):

- проверяет готовность к отопительному периоду теплоснабжающие
организации находящихся на территории Каларского муницип€шьного округа
Забайкальского края;

- проверяет готовность к отопительному периоду тепловые сети
находящихся на территории Каларского муниципzLпьного округа
Забайкальского края;

- проверяет готовность к отопительному периоду жилого фонда, объектов
соци€rльной инфраструктуры ;

1.1. В соответствии с Постановлением Минэнерго от 12 марта20|З года
М 10З, работа Комиссии осуществляется в соответствии с графиКом
проведения проверки готовности к отопительному периоду (таблица J\b 1), в
котором ук€tзываются:

- объекты, подлежащие проверке;
- сроки проведения проверки;
- документы, проверяемые в ходе проведения проверки.
Таблица 1. График проведениrI проверки готовности к отопительному

периоду на территории Каларского муниципаJIьного округа Забайкальского
края

Jю
пlтl

объекты
подлежащие
проверке

Тегlлоснабжающая
организация

Жилой фо"д

объекты
социальной

193

количество
объектов

Сроки
проведения

.Щокументы,
проверяемые
ходе проверки

в

1 с 05.09.202l
по 01 .1,0.202I

в соответствии с
приложением N
a
J

с 0\.07.202\
по 15.09.202I

в соответствии с
приложением N
4

с 01,.07.202I
по 15.09.202l

в соответствии с
ожением N

8

1

2

a
J

i

инфраструктуры

Прочие объекты

4

с 15.08.2021
по 15.09.202I

в соответствии с
приложением N
4

2. При проверке Комиссией проверяется выполнение требованиЙ,
установленных приложениями J\b 3 и J\b 4 настоящей Программы проведениrI
проверки готовности к отопительному периоду 202I -2022 г. г. жилого фонда,
Объектов соци€lльной инфраструктуры, теплоснабжающей организации (далее -
Программа).

Проверка выполнениrI теплоснабжаюшдей организации требований,
УСТаНОВЛенныХ Правилами оценки готовности к отопительному периоду,
УТВерЖденных прик€вом Министерства энергетики РФ от 12 марта 201З года N
103 (далее - Правила), осуществляется комиссией на предмет соблюдения
СООТВеТСТВУЮщих обязательных требованиЙ, установленных техническими
регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере
теплоснабжения.

В слуrае отсутствия обязательных требований технических регламентов
ИЛИ ИНых нормативных правовых актов в сфере тецлоснабжения в отношении
ТРебОваниЙ, установленных Правилами, Комиссия осуществляют проверку
соблюдения лок€шьных актов организациЙ, подлежащих проверке,
реryлирующих порядок подготовки к отопительному периоду.

2.1. В Целях проведения проверки Комиссией рассматриваются
ДОКУМеНТы, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при
необходимости - проводят осмотр объектов проверки.

РеЗУЛътаты проверки оформляются Актом проверки готовности к
ОТОПИТеЛЬНОМУ Периоду (да_lrее - Акт), которыЙ составляется не позднее одного
дня с даты завершения проверки, согласно приложению J\Гs 1.

В АКте содержатся следующие выводы Комиссии по итогам проверки:
- объект проверки готов к отопительному периоду;
- ОбЪеКт Проверки будет готов к отопительному периоду при условии

УСТРаНеНИЯ В УСТаНОВленныЙ срок замечаЕиЙ к требованиям по готовности,
выданных Комиссией;

- объект проверки не готов к отопительному периоду.
ПР" н€шичии у Комиссии замечаний к выполнению требований по

готовностИ илИ прИ невыполНениИ требований по готовности к Акту
ПРИЛаГаеТся перечень замечаний (далее - Перечень) с ук€}занием сроков их
устранения.

Паспорт готовности к отопительному периоду (далее - Паспорт)
СОСТаВЛЯеТСЯ ПО образцу согласно приложению J\b 2ивьlдается администрацией
Ка-гlарского муниципztльного округа Забайкальского края, по каждому объекту
проверки в течение 15 дней с даты подписания Акта в слrIае, если объект
проверки готов к отопительному периоду, а также в случае, если замечания к
требованиям по готовности, выданные Комиссией, устранены в срок,
установленньiй Перечнем.

4

Сроки выдачи Паспортов определяются председателем комиссии в

зависимости от особенностей климатических условий, но не позднее 15

сентября - для потребителей тепловой энергии, не позднее 1 ноября - ДЛя

теплоснабжающей организации.
В случае устранения указанных в Перечне замечаний к выполнениЮ

(невыполнению) требований по готовности в сроки, установленные в таблице
J\Ъ 1 настоящей Программы, Комиссией проводится повторн€ш проверка, По

результатам которой составляется новый Акт.
Организация, не пол)лIившая по объектам проверки Паспорт готовности

до даты, установленной в таблице J\b 1 настоящей Программы, обязана
продолжить подготовку к отопительному периоду и устранение ук€ванных в

Перечне к Акту замечаний к выполнению (невыполнению) требований по
готовности. После уведомления Комиссии об устранении замечаний к
выполнению (невыполнению) требований по готовности осуществляется
повторн€ш проверка. При положительном закJIючении Комиссии оформляется
повторный Акт с выводом о готовности к отопительному периоду, но без
выдачи Паспорта в текущий отопительный период.

З. Порядок взаимодействия теплоснабжающей организации,
потребителей тепловой энергии с Комиссией:

3.1. Теплоснабжающая организация представляют в администрацию
Каларского муницип€шьного округа Забайкальского края информацию по
выполнению требований по готовности, ук€ванных в приложении Jф 3.

Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполнение требований
готовности в соответствии с пунктом2.2 Программы.

З.2. Потребители тепловой энергии представляют в администРацИю
Каларского муницип€шьного округа Забайкальского края информацию по
выполЕению требований по готовности, ук€ванных в приложеЕии Jф 4.

Комиссия рассматривает документы, подтверждающие выполНение
требований готовности в соответствии с пунктом2.2 Программы.

Акт проверки готовности к отопительному периоду оформляется
Комиссией.

Приложение J\Ъ 1

к постановлению администр ации
Каларского муниципzllrьного округа
Забайкальского края от 28.07.2021' г.

J\b 440

Акт лъ

проверки готовности жилого дома к отопительному периоду 202112022 t,t,

202Т г.

Комиссия, созданнаlI распоряжением администрации Каларского муниципального

округа Забайкальского Kpall от

-

г. N9 _ кО создании комиссии по проведению

проверки готовности жилого фонда, объектов социальной инфраструктуры и

теплоснабжающей организации на территории Каларского муниципального округа

Забайкальского. Kpajl), в соответствии с Программой проведения готовности к

отопителЬномУ 11ериодУ 202I-2022 годов на территории Ка;lарского муниципаJIьного округа

Забайкальского КРШ, угвержденной постановлением администрации Каларского

муЕиципального окр}.га Забайкальского краJI от 28,07.202| года Ns 440, провела проверку

готовности к отопительному периоду 202|-2022 годов:

наименование объекта:
Адрес объекта:_

В ходе проведения проверки Комиссия установила:
1. Наличие документов, определяющих разграничение балансовой и

эксплуатационной ответственIIости *Ъ*ду потребителем тепловой энергиИ и АО
<<Тепловодоканал>: (в наличии / отсlтствlтот)

2. ПаспоРт теплопотребляющих установок (тепловой пункт и тепловые сети): (в

наличии / отсlтствуют)
3. Наличие теплового ttyHKTa: (в наличии / отсутствуют)
4. Состояние теплового наличии теплового

в наличии / частично /4. 1. Состояние теплоВой
llнe4.2. Состояние запорной арматуры

в наличии N9_ 20) r.lот ((4.З. Акт промывки теплообменного оборудования
теплового
4.4 Акт исtIытания теплообменного оборудования
теплового на и плотность

в наличии /4.5. уутэ тепловой
_шт. tIригодно /не пригодно шт
нет в нilличии

4.6. Манометры

_шт. пригодно / не пригодно _шт.
нет в нfu,Iичии

4.7. Термометры

в наличии / не предусмотрены4.8.Щроссельные устройства, обеспечивающие
гашение избыточного напора и элеваторы

в наличии / отсlтствуют4.9. Пломбы
элеваторах

дроссельньж устройствах ина

в нttличии / отсlтствуют4.10 Акты ввода в ,эксплуi}тацию приборов yreT
тепловой энергии

отсyтствyет

отсутствует

5. Защита систем теплопотребления абопента от аварийного повышения
параметров теплоносителя: (обеспечена на источнике теплоснабжения / обеспечена в ИТП
/ отсутствует)

6. Герметичные перегородки на вводе теплотрасс в подвальных помещениях: (в
н:lличии / отсугствlтот)

7. Окраска теплового узла, розлива и ГВС: (окрашено / частично окрашено / не
окрашено)

8. Акт промывки и гидравлических испытаний системы теплоснабrкения: (в
ЕtIличии / отсугствуют)

9. Состояние вIIутридомовых систем отопления и горячего водоснабжения в
пом

10. Состояние утепления здания (черлаки, лестничные клетки, подвалы, двери):
(в уловлетворитепьном / не удовлетворительном состоянии)

11. Наличие собственных и (или) привлечепных ремонтных бригад и
обеспеченЕость их материально-техническими ресурсами для осуIцествления
надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок: (в наличии / отсутствует)

На основании акта проверки тепловые сети, индивидуaльные тепловые пункты (ИТП)
цlилп абонентские вводы тепловых сетей непосредственного присоединения Абонента к
тепловым сетям к отопительному периоду 202112022 гг. признаны готовыми / готовыми при
условии устранения замечаниiт l не готовыми

Вывод Комиссии:

! При невыполнении необходшrлых меропрIrIтий по подготовке к отопительному периоду абонент несет
полнуIо ответственность за последствиrI возможных аварийrшх сиryачий в своих теIIловых сетях и системах
тегrтrопотребленIul.

! При несанкционцрованных изменениrIх схем присоединения отоплениJI, вентиJuIции или ГВС
ответственность за надежЕость и качество теплоснабжения объектов возлагается на владельцев системы
теплоснабжения.

члены Комиссии:
Пр е d с mав um ель Д d мuнuс mр ацuu

Пр е d сmавumель ДО к Т еплов о d окан ал >

Преd сmавumель Дб оненmа

С актом проверки готовности ознакомлен, один экземrrляр полу{ил:

202Тr. /

9.1. Состояние тепловой изоляции пригодIIо / не пригодно
9.2. Состояние запорной арматуры пригодно / не пригодно

Приложение Jф 2
к постановлению администрации '

Ка_гrарского муниципuulьного округа
Забайкальского края

от 28.07.2021 г. Jю 440

Выдан:
наименование объекта:

Основание выдачи паспорта готовности к отопительному периоду:
Акт проверки готовности жилого дома к отопительному периоду

202112022 г.г. от << >) 2021 года Nч

(подпись, расшифровка, печать уполномоченного органа, образовавшего
комиссию по проведению проверки к отопительному периоду)

Приложение Jф 3
к постановлению администрации

Каларского муницип€Lльного округа
Забайкальского края

от 28.07.2021 г. J\Ъ 440

Требования по готовности к отопительному периоду для
теплоснабжающей организаций

В целях оценки готовности теплоснабжающей организациИ к
отопительному периоду уполномоченным органом должны быть проверены в

отношении данных организаций:
1) н€шичие соглашениrI об управлении системой теплоснабжения,

заключенного в порядке, установленном Законом о теплоснабжении;
2) готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию

температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения;
3) соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных

техническими регламентами;
4) наlrичие нормативных запасов топлива на источниках тепловой

энергии;
5) функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной

служб, а именно:
- укомплектованность ук€ванных служб персонЕtлом;
- обеспеченность персон€tла средствами индивиду€tльной и коллективной

защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ
оснасткой;

- нормативно-технической и оrrеративной документацией, инструкциями,
схемами;

- первичными средствами пожаротушения;
6) проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей;
7) организация контроля режимов потреблениjI тепловой энергии;
8) обеспечение качества теплоносителей;
9) организация коммерческого )лета приобретаемой и реализуемой

тепловой энергии;
10) обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им

тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материutлы,
применяемые при строительстве, в соответствии с Законом о теплоснабжении;

11) обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и
надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:

- готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и
топливоподачи;

- соблюдение водно-химического режима;
- отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборулования

сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических
мероприrIтий по продлению срока его эксплуатации;

l

- н€uIичие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при

дефиците тепловой мощности тепловых источников и прогrускной способности
тепловых сетей;

_ нtIJIичие расчетов допустимого времени устранения авариЙных
нарушений теплоснабжения жилых домов;

- н€uIичие порядка ликвидации аварийных ситуаций в сисТеМаХ

теплоснабжения с yIeToM взаимодействия тепло-, электро-, топлиВо- И

водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, реМонТнО-
строителъных и транспортных организаций,. а также органов местноГо
самоуправления;

- проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;
- выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный

период, в который вкJIючено проведение необходимого техническоГо
освидетельствованиrI и диагностики оборулования, уIаствуЮЩеГО В

обеспечении теплоснабжения;
- выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источникоВ

тепловой энергии;
- н€шичие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев

поставки и снижениJI установленных нормативов запасов топлива;
|2) налиtIие документов, определяющих р€tзграниqение

эксплуатационной ответственности между потребитеJuIми тепловой энергии,
теплоснабжающими и теплосетевыми организациrIми;

13) отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний,
влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных

уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора)
органами государственноЙ власти и уполномоченными на осуществленИе
муниципzшьного контроля органами местного самоуправления;

14) работоспособность автоматических реryляторов при их н€Lличии.

К обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении
теплоснабжающих и теплосетевых организаций составляется акт с
приложением Перечня с указанием сроков устранениrI замечаний, отнооится
несоблюдение требований, указанных в подпунктах |,7,9 и 10 приложенИя J\Ъ
a
J.

Приложение J\Гg 4
к постановлению администр ации

Каларского мун и цип€Lпьного окру га
Забайкальского края

от 28.07.2021 г. J\Ъ 440

ТРебОВания по готовности к отопительному периоду для потребителей
тепловой энергии

В ЦелЯх оценки готовности потребителей тепловой энергии к
отопительному периоду уполномоченным органом должны быть проверены:

1) УСтРанение вьuIвленных в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах
работы тепловьrх энергоустановок;

2) проведение промывки оборудования и коммуникаций
теплопотребляющих установок;

3) РаЗРабОТка Эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их
внедрению;

4) выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения;
5) состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой

энергии;
6) состояние утепления зданий (черлаки, лестничные клетки, подвалы,

двери) и центр€tJIьных тепловых пунктов, а также индивидуuUIьных тепловых
пунктов;

7) состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоJUIции в пределах
тепловых пунктов;

s) нЕlJIичие и работоспособность приборов rIета, работоспособность
автоматических реryляторов при их наJIичии;

9) работоспособность защиты систем теплопотребления;
10) наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиaLлъных

схем И инструкций для обслуживающего персон€ша И соответствие их
действительности;

11) отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с
водопроводом и канаJIизацией;

12) плотность оборудования тепловьIх гý/нктов;
13) ншrичие пломб на расчетньж шайбахи соплах элеваторов;
|4) ОТiУТСтвие задолженности за поставленные тепловую энергию

(мощностъ), теплоносителъ;
15) На_lrичие собственньгх и (или) привлеченных ремонтных бригад и

обеспеченность их матери€tпьно-техническими ресурсами для осуществления
надлежащей эксплу атации теплопотребляющих установок;

1б) проведение испытания оборудованиrI теплопотребляющих установок
на плотность и прочность;

17) НаДеЖность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с r{етом
климатических условий в соответствии с критериями, приведенными в

приложении Jф З приказа Министерства энергетики РФ от |2 марта 201З года
J\ъ 103 "Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду".

к обстоятельствам, при несоблюдении которых в отношении
потребителей тепловой энергии составляется акт с приложением Перечня с
ук€ванием сроков устранения замечаний, относятся несоблюдение требований,
ук€ванных в подпунктах 8, 1З, |4 и 17 приложениrI J\b 4;

18) прикalзы о назначении ответственных за исправное состояние систем
теплоснабжения.